
+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

NSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1485, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 123/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar o servidor ONIEL ARANTES DE ARAUJO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1654112, para, em
substituição. exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus ltumbiara do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-02, UORG-014

no período de 31 de agosto a 04 de setembro de 2015, em virtude de afastamento
da titular

JERONIMO RODRIGUES DA S
Reitor ,,/

/

7
rA

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



8 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1486, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 123/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, delegar competência à servidora TELMA DA SILVEIRA ALVES
BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n'
1938813, para responder pela Gerência de Administração do Campus ltumbiara do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, no período de 31 de

agosto a 04 de setembro de 2015, em virtude de o titular estar, em substituição

ocupando o cargo de Diretor-Geral do referido Campus

?
C../ H

JERÕNiMO RODRIGUES
'/ Reitor

\

')
DA SILV

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 361 2-2200



e MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

NSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1487, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 139/2015/PRODI/IFG.

designar a servidora MARIANA MUNIZ SOARES, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Matrícula SIAPE n' 1767972, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenação de Comunicação Social do Campus Luziânia do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código FG-04
UORG-261

11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JERÕNiÚO RODFiIGUE#DA SiLVo
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubríand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
cone: (62) 361 2-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1488, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 124/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar a servidora ADRIANA DE ASSIS DAMASCENO, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 2654432, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus ltumbiara do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código FG-01 , UORG-050, no período de

08 de setembro a 07 de outubro de 2015, em virtude de férias da titular

JERÕNIMÓ RODRIGUES DA SIL\éÁ
Reitor ,./

9 )

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



W
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1489, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 72/CAMPUS GOIANIA
OESTE/IFG/201 5 e conforme Resolução n' 06/2015 do Conselho Superior, designar

os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de Campus do

Campus Goiânia Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás

Nome
Mad'Ana Desirée Ribeiro de Castro
Rosilda do Carmo de Jesus Brás

Representação
Diretora-Geral

Gerente de Administração
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Condição
Titular
Titular

Jullyana Borges de Freitas Titular

Oneida Cristina Games Barcelos Iriaon Gerente de Pesquisa e Pós-graduação
Coordenadora de Administração
Acadêmica e Apoio ao Ensino

Representantes dos coordenadores de
cursos

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Lenir de Jesus Barcelos Coelho Representante dos servidores técnico-administrativos
Hermes Alves Borges '] Representante dos docentes

Manha Rodrigues de Paula Manrigue l Representante dos docentes
j09rid César Alves do Nascimento l Representante dos discentes

Mylenna de Souza M. Carvalho Representante dos discentes
Representante da sociedade civil

Viviane Borges de Abreu Gomes (Sindicato dos Trabalhadores do SUS)

Rafael Vieira de Araújo Representante da sociedade civil
(Fórum Goiano de EJA)

Representante da Secretaria Municipal
de Educação e Esporte

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Representante dos discentes
Representante da sociedade civil

(Sindicato dos Trabalhadores do suq

Titular

Titular

Titular

Ludmilla Lobo de Freitas

Débora Caldas Marques

Clarice Gomes das Neves Titular

Titular

Titular
Titular
Titular
Titular

Titular

Titular

TitularMarcos Pedro da Salva

Bruno Fiorese Fernandes Suplente

SuplenteDaiany Moreira Dias
lvanilde Vieira Batista Suplente

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 361 2-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE CDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

Cláudia Borges Costa Representante da sociedade civil
Fórum Goiano de EJAI

Representante da Secretaria Municipal
de Educação e Esporte

Suplente

Suplente
]

Cecília Torres Borges

:!ÊéÕNiMO RODRIGUES DA SiLV.
Reitor

?
'7

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 361 2-2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1490, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000669/201 5-23, conceder

ao servidor JUCELIO COSTA DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1552678, lotado no
Departamento de Áreas Acadêmicas do Campus ltumbiara do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Licença para Capacitação, pelo período
de l0.09.201 5 a 1 0.12.201 5

RODRIGUES DA SIL)/A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



8: MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

B

./

PORTARIA N' 1491, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Designar a servidora SUELENE VAZ DA SILVA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1571347,

para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Relações

Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas,

código FG-01 , UORG-087

11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

t

)

WRÕNIMO 'RODRIG UES [5À SIDA
Reitor /'

/
/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1492, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

1 - Considerando o que consta no Memo n' 1 35/201 5/PRODI/IFG, dispensar o

servidor WARLEY DA SILVA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, Matrícula SIAPE n' 1941486, da função de Coordenador da
Coordenação de Administração e Manutenção Predial do Campus Formosa do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, código FG-02
UORG-257

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

UZkÓNiMO RODÜIGUES DA Sll.#A
Reitor

\
)

)7

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
cone: (62) 3612-2200



e
@

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1493, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 1 36/PROEN/IFG/201 5, e ainda

a Nota Informativa n' 138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC, designar os servidores

abaixo relacionados para constituírem a Comissão Interna Geral para coordenar e

sistematizar a elaboração do Plano Estratégico Institucional, com colaboração dos
campus, para permanência e êxito dos estudantes, conforme a seguir:

Nome
Matrícula

SIAPE n'

1 0501 55

1 81 0700

1 443749

1 90031 2

4344981

1 940521

1 802506

1 759234

Representação

Adriana dos Reis Ferreira

Alinne Monteiro da Cruz Atanásio

Clarinda Aparecida da Sirva

Flávia de Barros Vianna Sgarbi de Castro

Gerando Coelho de Oliveira Junior

Jakeline Cerqueira de Morais

Renan Rodrigues de Oliveira
Waléria Rodovalho

.]

J

PROEN

PROAD

PROPPG

PROEX

PRODI

PROEN

PROEN

PROEX

UeéÓNiÚO RODRídUES DA Sida
Reitor

\
7

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



+p$iP MiNiSTÉRiO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1494, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 087/GAB/IFG/Inhumas/2015

designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto/Temporário para o Campus Inhumas do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme Edital n' 01 2/201 5

Cimpus Inhumas
Área/Disciplina Banca

Luciano dos Santos

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos
Renato Araújo Teixeira

Matrícula SIAPE n'
1 377050
1 379338
1 51 671 9

Filosofia

\

JleÉÕNIÚ0 RODRIGUES DA SijãA
' Reitor

/ .J

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
cone: (62) 3612-2200



8. MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLASINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1495, DE OI DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

1 - Considerando o que consta no Processo n' 23372.000614/2015-53,

declarar vacância ao cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, ocupado pelo
servidor FERNANDO ALVES LEITE, Matrícula SIAPE n' 1939643, lotado na
Coordenação de Gestão de Pessoas da Reitoria do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Goiás, a partir de 18.08.2015, conforme previsão legal

constante no Artigo 33, Inciso Vlll, da Lei n' 8.112/1990

11 -- Declarar vago o cargo

JEFt6NIM0 RODRiGUES DA SILO
Reitor

/
/

?/ ) »

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 361 2-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1496, DE OI DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro

de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

l Considerando o que consta no Processo n' 23744.000562/2015-40

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor GENESSI

FELIPE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n' 271111, ocupante do cargo de
Mecânico, Nível de classificação C, Nível de capacitação IV e Padrão de
vencimento 14, em regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais, do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. com

fundamento no artigo 3' da Emenda Constitucional n' 47/2005

Declarar vago o referido cargo

JERÕNIMO RODRIGUES DA SIL\ZÁ
/ Reitor

? b

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânía-GO
Fine: (62} 361 2 2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇ AO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

}

PORTARIA N' 1497, DE OI DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23372.004281/2015-21 e, ainda

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015

autorizar o afastamento do país do servidor RONAN GIL DE MORAIS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n'

2050566, para pari\c\par do Transplanted Roots: Percussion Research Symposium,

a se realizar em Montreal, Canadá, no período de 15 a 23 de setembro de 2015,
com trânsito incluso e ânus limitado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Golas, nos termos do Artigo I', Inciso IV do Decreto n' 1.387/1995, e

do Artigo 95 da Lei n' 8.112/1990.

J ÂNIMO RODRIGUES DA SILVO/
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 361 2-2200



®W& INSTITUTO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1498, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

1 - Considerando o que consta no Memorando n'
59/2015/GAB/IFG/ANAPOLIS, dispensar o servidor ALESSANDRO SILVA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1940962, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Química do Programa E-Tec Brasil nos Campus do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, a partir de 31 de agosto de 2015.

11 -- Designar a servidora LUCIANE DIAS PEREIRA. ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2860160

para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Química do Programa
E-Tec Brasil nos Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás, a partir de 31 de agosto de 2015.

2

JERÕNIMO RODRIGUES DA SIL
,/ Reitor

Ú

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assls Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

NSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1499, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23470.000451/2015-09 e, ainda.
conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país da servidora LUDMILA GONDIM RODRIGUES.
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE n' 2234908

lotada no Campus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas, para participar do curso de Inglês, na Avenue English, em
Johannesburg, África do Sul, no período de 03.09.2015 a 18.09.2015, sem ânus

para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no termos do

Artigo 95 da Lei n' 8.112/1990 e Artigo I', inciso 111 do Decreto n' 91 .800/1985.

JEBÕNiUO RODRIGUES DA SIÇWA
/ Reitor

./
/ l

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1500, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Designar o servidor ADELINO CANDIDO PIMENTA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 271279,

CPF n' ll 7.527.691-04, para, em substituição, exercer o cargo de Reitor do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-OI, UORG-002
no período de 09 a 1 1 de setembro de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

NIMO RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educaç.áo, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



$

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1501, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Considerando o que consta no Memorando n' 169/2015/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIANIA/IFG, alterar a Portaria n' 1543, de 29 de agosto de

2014, que constituiu o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia
Ambiental do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento,

concepção, consolidação e contínua atualização dos projetos pedagógicos do curso

de graduação, conforme normatizado na Resolução n' 01 , de 17 de junho de 2010,

da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o
acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de cursos.

11 - Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os
servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Nomes Indicados
Amo Muro Junior

Antonio Pasqualetto
Paulo Augusto Diniz

Rosana Gonçalves Barras
Rosângela Mendanha da Verga

Viníciu Fagundes Bárbara

]

Goiânia Engenharia Ambiental

JERONIMO RODRIGUES DA SIRVA
,, ' Recto r./

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
cone: (62) 361 2-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
/

PORTARIA N' 1502, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

l Considerando o que consta no Memorando n' 113/2015/GAB/IFG/Jataí

alterar a Portaria n' 943, de 1 0 de outubro de 201 1 , que constituiu o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Física do Campus Jataí do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, com atribuições acadêmicas

de: acompanhamento, concepção, consolidação e contínua atualização dos projetos

pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado na Resolução n' 01 , de
17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior
(CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e

renovação de cursos.

11 - Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os
servidores abaixo relacionados:

9nlPW

Jataí

'T
Licenciatura em

Física

Nomes Indicados
Cardos Roberto Rodriaues de Souza (Presidente)

Feliooe Guimarães Maciel
Mana Jogo Francisco Silva Souza

Paulo Henriaue de Souza
Rodrigo Ferreiro Marinho ]

JEBÕNiMO RODRIGUES DA SiLXéÁ
/ n .. /
' Reitor /

''\X

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200



e MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1503, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.004351/2015-41 e, ainda
conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015

autorizar o afastamento do país do servidor SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE n' 270896, para participar do SP/E 2075 -- /r?feri?af/ona/ Sympos/um on

Remoía Sons/ng, a se realizar em Toulouse, França, no período de 19 a 26 de
setembro de 2015, com trânsito incluso e recursos do PIPECT -- Programa

Institucional de Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, nos termos do Artigo
I', Inciso IV do Decreto n' 1 .387/1 995, e do Artigo 95 da Lei n' 8.112/1990.

\

JERÕNIMO hODRiêUES DA SILVA /
Reitor

\

/
/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
cone: (62) 361 2-2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N 1 504, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 102/2015/DG/IFG/Campus

Cidade de Goiás, designar a servidora CARMEN LUCIA BALDOINO DA SILVA.
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE n' 1 961271 , para

em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do
Campus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Golas, código CD-04, UORG-079, no período de 14 a 28 de setembro de 201 5, em
virtude de férias do titular

\

JERONIMO RODRIGUES DA SILVO
' Reitor

../

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 36] 2-2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 505, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23744.000579/2015-05

autorizar o afastamento do servidor WELLINGTON VIEIRA FERREIRA, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n'

2057978, lotado no Campus Jataí do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, para cursar Mestrado em Matemática, pela Universidade
Federal de Golas, no período de 03/09/201 5 a 31/1 2/2016, nos termos da Resolução

n' 11/2011 do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas e do Art. 30 da Lei n' 12.772/2012

:2,- - '--'''' ,2
JERONIMO RODRIGUES DA

/' Reito r
SILV

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânla-GO
Fone: (62) 3612-2200



&.i MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIANSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1506, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 082/2015/EaD/PROEN/IFG
designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão responsável

pela elaboração do Prometo de WebTV do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás.

Servidor

Júlio César dos Santos (Presidente)

Joana Peíxoto
Constantino lsidoro Filho

Wilsovelton Teles de Jesus

Leonardo Martins da Sirva

Douglas Rolins de Santana
Cristiane Moleira Ventura

Adriana Souza Campos

M atrícula SIAPE n'

21 25893

6270991

1 31 9585

21 34047

1 870347

2658692

221 7279

1 909346

\

JERONIMO RODRIGUES DA Situa
Reitor /

L

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, (;iência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



&
@

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 507, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato listado abaixo, com a designação

da referida Portaria, nos termos do artigo 13, $ 1' c/c $ 6', da Lei n' 8.112/1990

Servidores Técnico-Administrativos

Portaria de
Nomeação

Unidade
de

Lotação

Nível de
classifi-
cação

N ível de
capacita

çao

Padrão
de

venci-
mento

Nome Cargo

+
Código

Portaria n'
1 .350 de

31 .07.2015.
D.O.U. em
03.08.201 5

Henry Wilker de l Assistente em
Souza Nascimento Administração

J

Goiânia
Oeste 01

]
0964741

\

?
.,«« ' ''"""L./« ' '"'"'").--"----.-..-...

J E RÕN iM0' hODRié ljÉg'BÀ' S iLV.
''' Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 361 2-2200



+ M}NISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1508, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000590/201 5-01 , conceder
a servidora NATALI OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório

Área, Matrícula SIAPE n' 1731219, lotada na Coordenação de Apoio Administrativo

ao Departamento de Áreas Acadêmicas do Campus ltumbiara do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, conceder Licença para Capacitação
pelo período de 08.09.2015 a 30.10.2015

\

2, .2- ?, 2
JERONIMO RODRIGUES DA SILNA

'' Reitor ,/,./

//

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 361 2-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1509, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23738.000140/201 5-53, conceder

à servidora NEILIA BARROS FERREIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n' 2180294, lotada na Coordenação
de Biblioteca do Campus Valparaíso de Gotas do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de

120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 18.08.2015, nos termos do Artigo

207, $ 1', da Lei n' 8.1 12/1990.

\

""\-' '& ) '-

JERÕNIMO RODRIGUES DA SILvo
,'" Reitor ,/

/
/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
cone: (62) 361 2-2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

NSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1510, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23738.000132/20155555-15,

conceder à servidora TATIANE SOARES MARTINS, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n' 2179492, lotada no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Campus Valparaíso de Golas do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Golas, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de

120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 23.08.2015, nos termos do Artigo
207, $ 1', da Lei n' 8.1 12/1990

JERONIMO RODRIGUES DA SILO
Reitor

\

z. )

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 36 1 2-2200



+ MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 151 1 , DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000644/201 5-91 , conceder
à servidora RENATA CUNHA DOS REIS, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1869814, lotada no
Departamento de Áreas Acadêmicas do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Licença Remunerada à

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de
14.08.2015, nos termos do Artigo 207, $ 1', da Lei n' 8.112/1990

. .,,.,,.""'' ' "} ,,,,---''" z-.-'-"'"'"'')
JEPONIMO RODRIGUES DA siJ
/ Reitor

'A

/
/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Pane: (62) 361 2-2200 n


